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ریشه های تهاجم

تالیف این مجموعه پنج جلدی به زمانی بر می گردد كه مسئولان دوره عالی جنگ سپاه پاسداران، یعنی عالی ترین مقطع آموزشی دراین نهاد از محسن رضایی در زمانی كه فرماندهی سپاه را عهده داشتند دعوت كردند تا بحث تجزیه و تحلیل جنگ ایران و عراق را برای دانشجویان دكتری مطالعات جنگ تدریس كنند. در همین راستا به پیشنهاد ایشان گروهی تحقیقی تشكیل شد تا متون مورد نیاز این درس تهیه گردد.

ویژگی این كتاب آن است كه به دست كسانی تالیف و تنظیم گردیده كه خود در طول هشت سال دفاع مقدس نقش موثر و مستمری در جنگ ایفا كرده و بر این اساس درك درست و همه جانبه ای از جنگ داشته اند و به جنگ به صورت استراتژیك و نه به صورت توصیفی و تبلیغی پرداخته اند. البته جنبه توصيفي و تبليغي جنگ نيز به نوبه خود با ارزش و لازم است.

بررسی و مطالعه جنگ ايران و عراق كه هشت سال اين دو كشور، كشورهای منطقه و نزديک به كل جهان را تحت تأثير قرار داده بود و آثار آن هنوز باقی است، از جنبهها و ابعاد گوناگون ضروری است. مركز اسناد و تحقيقات دفاع مقدس با همكاری و تلاش پژوهشگران خود تاكنون بيش از ۱۵۰ اثر درباره جنگ ايران و عراق تدوين و منتشر كرده است كه اين تلاش همچنان ادامه دارد.

مجموعه تجزيه و تحليل جنگ ايران و عراق از جمله مجموعههای پژوهشی و تحليلی اين مركز درباره جنگ تحميلی است كه تاكنون سه جلد آن با عناوین ريشههای تهاجم، جنگ بازيابی ثبات، تنبيه متجاوز منتشر شده است.

كتاب حاضر جلد اول از اين مجموعه است و در آن به بررسی عوامل و زمينههای سياسی، بينالمللی، تاريخی، جغرافيايی، اقتصادی و اجتماعی جنگی كه با تهاجم ارتش عراق به سرزمين ايران اسلامی آغاز گرديد، پرداخته شده است.

 

مسائل زمینه ساز جنگ:

 

منافع آمریكا برای حمایت عراق:

-          فروكش كردن احساسات انقلابی مردم  بر اساس فشار جنگ و تغییر مسیر انقلاب در راستای منافع خود

-          روی آوردن ایران به سوی آمریكا برای نیازهای نظامی

-          یا تسلیم در برابر آمریكا یا نابودی

-          ایجاد نارضایتی مردم از هیئت حاكمه

-          ایجاد تفرقه میان مسلمانان و رو در رو كردن اعراب با ایران و غفلت آنان از اسرائیل

-          آزادی گروگان های آمریكا در ایران(گروگان های لانه جاسوسی آمریكا)

 

منافع شوروی برای حمایت از عراق:

-          فروش تسلیحات نظامی به عراق

-          قبل از انقلاب عراق متعلق به بلوك شرق(شوروی) بود و ایران متعلق به بلوك غرب (آمریكا). با پیروزی عراق بر ایران، ایران در زمره كشورهای بلوك شرق قرار می گرفت.

-          تضعیف 60 میلیون مسلمان روسیه

-          تضعیف گروهها افغانی و محروم شدن ایشان از كمك های جمهوری اسلامی و انحراف افكار عمومی از افغانستان

-          نمایش تسلیحات خود در جنگ برای كسب بازارهای جهانی

 

موضع كشورهای منطقه

-          احساس خطر كشورهای منطقه از انقلاب ایران(به خاطر وجود مشابهت های رژیم شاهنشاهی ایران با حكومت های منطقه از جمله: وابستگی به آمریكا، فساد اخلاقی، تجمل پرستی، مخالفت با دین، استبداد و ...)

-          موضع جمهوری اسلامی به تمایل سرنگونی حكومت های منطقه

 

اوضاع مساعد عراق:

-          تمایل حزب بعث به توسعه طلبی

-          استفاده از شعار های عربی و شعار ملت واحد عربی

-          تصور اشتباه صدام از ارتش ایران و نظام نوپای اسلامی

 

اهداف صدام:

-          رهبریت جهان عرب در شرایط انزوای موثرترین كشور عرب یعنی مصر

-          صدام مدعی مبارزه علیه اسرائیل بود و ایران رقیب ایدئولوژی او در این زمینه به شمار می آمد

-          جبران شكست خود در امضای قرار داد الجزایر و استقرار دوباره حاكمیت عراق بر اروند رود

-          ایفای نقش ژاندارم منطقه به جای محمد رضا شاه در خاورمیانه از سوی آمریكا

-          رویارویی ایدئولوژی اسلام در مقابل ناسیونالیسم عربی

-          به دست آوردن خوزستان و منابع نفتی و افزایش مرز آبی خود با خلیج فارس

-          جلوگیری از پیدایش انقلاب اسلامی در عراق
         
     
                            منبع:                              سایت بصیرت                      
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